
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 de 11/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 de 11/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Outros 06 

Retificação 06 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 de 11/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

 

AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 013/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004370/2017-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora PATRICIA CONCEICAO AMARAL PEREIRA, SIAPE nº 

2161147, ocupante do cargo de Técnica em Alimentos e Laticínios, AFASTAMENTO INTEGRAL, 

para frequentar o Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” Mestrado Acadêmico em Ciências 

Ambientais, com fundamento legal no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 11.907/2009, 

Decreto 5.707/2006, e Resolução nº 060/CONSAD/UNIR/2008, no período de 08/01/2018 a 

31/07/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE JANEIRO DE 

2018. 

Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria Nº Portaria 495/2016/GR/UNIR, 

RESOLVE: 

1º DESIGNAR a servidora docente MARLENE VALÉRIO DOS SANTOS ARENAS, SIAPE 

Nº396924, para analisar, relatar e apresentar parecer sobre o Processo nº 23118.000013/2018-02. Assunto: 

Progressão Funcional. Requerente: Juocerlle Tavares Guadalupe Pereira Lima. 

2 º Esta ordem de serviço entra em vigor após sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 01/2018/DQUI. EM PORTO VELHO, 10 DE JANEIRO 

DE 2018. 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2. R E S O 

L V E: 

Art. 1º Designar o servidor docente Caio Palla Marques para prestar o serviço de atendimento 

ao público externo no departamento de Química no período de 15/01/2018 a 22/01/2018, no horário 

das 14 às 17 horas.  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 003/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE JANEIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SLTI/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, inciso 

II, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n.º 01/2018/PROPLAN, de 08/01/2018, fl. 

179, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 de 11/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.003839/2017-34. RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora Vanessa Mariscal Rodrigues Alves, Matrícula SIAPE 

2126191, CPF 998.522.412-49 como GESTORA do Contrato administrativo nº 01/2018, que tem por 

objeto a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de engenharia para construção de 

muro de arrimo para a contenção e aterro nos fundos do bloco do Núcleo de Ciências Humanas-NCH 

no Câmpus de Porto Velho e a servidora Nathalya Caroline Braga Barbeto, Matrícula SIAPE 

2246202, CPF 939.125.442-04 como GESTORA SUBSTITUTA.  

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS decorrentes do Contrato administrativo nº 01/2018: 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Nome CPF SIAPE 

Rosângela oliveira Ferreira  361.224.246-68 3966480 

Euler da Silva Santos 020.551.112-05 2180416 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 002/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 10 DE JANEIRO DE 2018. 

A Pró-reitora de Pós-Graduação e Pesquisa/Substituta da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 

de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria nº 650/2017/GR/UNIR, de 11 de julho de 

2017, publicada no Boletim de Serviço nº 76, de 13 de julho de 2017. E considerando o conteúdo que 

consta no memorando 119/DACE/2017 de 21/12/2017. Resolve alterar parcialmente a Portaria n° 

02/2017/PROPESQ, de 08 de fevereiro de 2017, que designava o Prof. Dr. Ednaldo Flauzino de Matos 

e Prof. Dr. George Queiroga Estrela, como coordenador e Vice - Coordenador, operacional do projeto 

DINTER em Educação, com a Universidade Estadual de Maringá – UEM.  RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o Prof. Dr. Ednaldo Flauzino de Matos, como coordenador operacional do 

projeto DINTER em Educação, com a Universidade Estadual de Maringá – UEM. 

Art. 2° Incluir o Prof. Dr. Mauricio Silva de Souza, como coordenador operacional do projeto 

DINTER em Educação, com a Universidade Estadual de Maringá – UEM. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 011/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Memorando 002/PRAD, de 08/01/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora EDILEUZA CRISTINA DA ROZA, SIAPE nº 2007529, da 

função de Substituta/Eventual da Coordenação de Compras e Licitações (CCL), Função Gratificada 

(FG-1), a contar de 08/01/2018.  

Art. 2º Designar a servidora EDNEIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA, SIAPE nº 

0396527, ocupante do cargo de Assistente em Administração, como Substituta/Eventual da 

Coordenação de Compras e Licitações (CCL), Função Gratificada (FG-1), nas ausências e 

impedimentos legais do titular, a partir de 08/01/2018. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 003 de 11/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA Nº 012/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JANEIRO DE 2018. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta nos Memorandos nº 0002 e 0004/2018/NCET, 

de 08/01/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente MARINALDO FELIPE DA SILVA SIAPE nº 

0396691, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Matemática, do Campus de Porto 

Velho. 

Art. 2º Designar o servidor docente APRIGIO DOS SANTOS VIEIRA FILHO, SIAPE nº 

6396459, para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Matemática, do 

Campus de Porto Velho, até que haja eleição para Vice-Chefe do referido departamento. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 001/2018/PROPLAN/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE JANEIRO DE 

2018. 

O Pró-Reitor de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso 

de suas atribuições e considerando o Memorando nº 006/DIRCOF-2018, da Diretoria de Orçamento, 

Finanças e Contabilidade da Fundação Universidade Federal de Rondônia, de 09/01/2018, RESOLVE: 

EXCLUIR a servidora Karina da Silva, Contadora, SIAPE nº 2044705, lotada na Diretoria de 

Orçamento, Finanças e Contabilidade da UNIR, das atribuições como Responsável pela Conformidade 

de Gestão do Exercício Titular, em razão do afastamento da referida servidora, a partir da data da 

publicação da presente Portaria, e DESIGNAR o servidor Éliton da Silva Souza, Contador, SIAPE 

1129708, lotado na Diretoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade da UNIR, como Responsável 

pela Conformidade de Gestão do Exercício Titular, mantendo-se a servidora Elielza Camargo Souza, 

Contadora, SIAPE 2132397, lotada Diretoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade da UNIR, como 

Responsável pela Conformidade de Gestão do Exercício Substituto. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº01/2018/PROCEA/UNIR, DE 04 DE JANEIRO DE 2018 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 24/2017/GR/UNIR, de 29 de novembro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 132, de 30/11/2017, p. 7-8, que trata da composição de seleção dos trabalhos e 

comissão de organização do “III Festival UNIR Arte e Cultura”, conforme abaixo:  

I - Excluir da comissão Rondiner Bispo - (Membro externo); 

II - Excluir da comissão Rosimeire Almeida da Penha - (Membro externo); 

II - Incluir na Comissão o servidor docente  José Joaci Barboza - SIAPE: 1804852 (Membro). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 


